
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact.OD 
Ex.4 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR.111  

================= 

din data de 14.11.2023 
privind aprobarea taxei de salubrizare datorată de utilizatorii casnici și utilizatorii 
non-casnici care refuză încheierea contractelor de prestari servicii cu operatorul 

serviciului de salubrizare 
 

Consiliul Local Covăsânț întrunit în ședință extraordinară la data de 14.11.2023. 
Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 623/07.11.2023 a primarului Comunei Covăsânț; 

 Raportul de specialitate al Compartimentului administrație publică, urbanism și 
resurse umane nr.15229/07.11.2023; 

 Adresa nr. 4546/02.11.2023 a A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad. 
Ținând cont de prevederile: 

 art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 6 lit. k) și lit. p) coroborat cu art. 26 din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților nr.101/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 art. 30 alin. (3), (5) și (7) din Legea serviciului de salubrizare a localităților 
nr.101/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

        Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ; 
         Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcţie exprimate în 
şedinţa publică. 
        În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE 
  

Art. 1. Utilizatorii serviciului de salubrizare au obligația de a încheia cu 
operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. contracte de prestări servicii de 
salubrizare. 

Art. 2. Refuzul utilizatorului de a încheia contracte de prestări servicii cu RETIM 
ECOLOGIC SERVICE S.A., constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
500 lei la 1.000 lei. 

Art. 3. Se instituie, începând cu data de 01.01.2024, taxa de salubrizare 
datorată de utilizatorii casnici și utilizatorii non-casnici care refuză încheierea 
contractelor de prestări servicii cu operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. 

Art. 4. Procedura de declarare, stabilire, calcul și achitare a taxei de salubrizare 
este cea stabilită în anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 109/27.11.2017 a Copnsiliului Local 
Covăsânț. 

Art. 5. Cuantumul taxei de salubrizare este de: 

 20 lei/persoană/lună, în cazul utilizatorilor casnici; 

 700 lei/tonă, în cazul utilizatorilor non-casnici; 

 250 lei/m3, în cazul utilizatorilor non-casnici. 

Art. 6. După încheierea contractelor cu utilizatorii, RETIM ECOLOGIC SERVICE 
S.A. are obligația de a pune la dispoziția UAT-ului Comuna Covăsânț situația privind 
contractele de prestări servicii de salubrizare pentru utilizatori, situație care să 
cuprindă cel puțin următoarele informații: denumire/nume, prenume, CUI/CNP, 
sediu/adresă, număr contract/data, cantitate/număr persoane etc. 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact.OD 
Ex.4 

 

 
Art. 7. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Comunei 

Covăsânț, prin serviciile de specialitate din cadrul Primăriei  Covăsânț. 
 Art.8. – (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Instituția prefectului - Județul Arad; 
b) Compartiment buget -finante si contabilitate; 
c) A.D.I.S.I.G.D. Județul Arad. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afișare la sediul 
Primăriei și publicarea pe pagina de internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ           
  SĂMĂRTEAN ANDREI-SIMION          SECRETAR GENERAL   

                                        Ciutina Marinela 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/

